Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

09 июня 2021 года
ПРИКАЗ № 190

Об утверждении порядка проведения
мониторинга результативности летней
оздоровительной работы в ДОУ в 2021 году

В целях совершенствования работы по оценке эффективности
оздоровительных мероприятий в ДОУ в летний период, выявления лучшего опыта
по организации летней оздоровительной работы

приказываю:

1. Утвердить порядок проведения мониторинга результативности летней
оздоровительной работы с воспитанниками дошкольных образовательных
учреждений (приложение № 1), форму «Карта осмотра ребенка) • (приложение № 2),
формы «Комплексная оценка результатов оздоровительной работы с детьми»
(приложение JjST°№ 3, 4).

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждена й:
2.1. Обеспечить проведение мониторинга результативности летней

оздоровительной работы с детьми с 01.06.2021 по 31.08.2021 годг..
2.2. Предоставить в комитет образования информацию об итогах мониторинга

результативности летней оздоровительной работы с дошкольниками в срок до
15.11.2021 года.

3. Ведущему специалисту комитета образования Акимовой Ю.В.:
3.1. В срок до 20.11.2021 года провести анализ материалов мониторинга

эффективности оздоровительной работы с воспитанниками дошкольных
образовательных учреждений в летний период.

3.2. Осуществлять контроль за организацией летней оздоровительной работы
с воспитанниками дошкольных образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя
комитета образования Никитину А.А.

Председатель комитета образо С В . Красий

Приложение 1
к приказу комитета образования

администрации Лужского
муниципального района

от 09.06.2021 №190

Порядок
проведения мониторинга результативности летней оздоровительной работы с

воспитанниками ДОУ

1. Общие положения
1.1. Порядок проведения мониторинга результативности летней

оздоровительной работы с воспитанниками ДОУ определяет систему отслеживания
изменений срстояния здоровья и физического развития детей, посещающих
дошкольные образовательные учреждения Лужского муниципального района (далее -
ДОУ) в летний оздоровительный период.

1.2. Порядок разработан в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима
работы дошкольных образовательных организаций».

2. Цель и задачи мониторинга
2.1. Мониторинг проводится с целью получения информации,

необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по
совершенствованию работы, направленной на сохранение и укрепление здоровья
воспитанников ДОУ.

2.2. При проведении мониторинга решаются следующие задачи:
2.2.1. Выявление причинно-следственных связей между состоянием

физического здоровья и физического развития детей и воздействием факторов
окружающей среды.

2.2.2. Прогнозирование состояния физического здоровья, физического
развития детей.

2.2.3. Установление факторов, оказывающих негативное воздействие на
состояние физического здоровья воспитанников ДОУ.

3. Проведение мониторинга
3.1. Проведение мониторинга включает в себя:
3.1.1. Наблюдение за состоянием физического здоровья и физического

развития детей с оценкой по основным параметрам.
3.1.2. Сбор, хранение, обработку и систематизацию данных наблюдения за

состоянием физического здоровья и физического развития детей.
3.2. ДОУ осуществляют сбор, первичную обработку, оценку информации,

полученной в результате мониторинга, хранение и передачу ее в комитет образования.
3.3. КомитеГобразования администрации Лужского муниципального района

осуществляет:

3.3.1. Формирование баз данных по итогам мониторинга эффективности
летней оздоровительной работы с воспитанниками ДОУ.

3.3.2. Проведение анализа полученных данных, выявление причинно-
следственных связей между состоянием физического здоровья, физического развития
воспитанников ДОУ и воздействием факторов окружающей среды.

4Г Сроки и этапы проведения мониторинга
4.1. Для комплексной оценки эффективности оздоровления детей в летний

период в ДОУ организуется и проводится медицинский осмотр воспитанников
средней, старшей и подготовительной к школе групп с использованием
антропометрических и физиометрических методов исследования.

4.2. Мониторинг результативности летней: оздоровительной работы
осуществляется в 4 этапа.

1 этап - 1 июня - 20 июня. Проведение обследования физического развития
и состояния здоровья детей, посещающих ДОУ.

2 этап - 27 августа - 31 августа. Проведение обследования физического
развития и состояния здоровья детей, посещающих ДОУ.

3 этап - 1 сентября - 30 сентября. Оценка показателей заболеваемости
воспитанников ДОУ в осенний период.

4 этап - 20 октября - 10 ноября. Итоговая обработка информации,
осуществляемая в комитете образования администрации Лужского муниципального
района, анализ результатов мониторинга.

5. Показатели и критерии оценки
5.1. Мониторинг результативности летней оздоровительной работы с детьми

осуществляется педагогами и медицинскими работниками на основании анализа
индивидуальны?:: характеристик состояния: здоровья, основных показателей каждого
ребенка от 4 до 6 лет, возрастной группы и коллектива в целом. Оценка
эффективности деятельности коллектива ДОУ, направленно]! на оздоровление
конкретного воспитанника, осуществляется при условии посещения ребенком ДОУ
не менее 45 дней в течение летнего сезона. Выбор показателей эффективности
оздоровительной работы с воспитанниками в летний период обусловлен их
потенциальной изменчивостью под воздействием окружающей среды и
возможностью оценки динамики показателей состояния здоровья и физического
развития детей дошкольного возраста.

5.2. Динамика показателей зависит от непосредственного воздействия
факторов среды, в том числе питания, двигательного режима, проводимых в ДОУ
оздоровительных процедур.

5.3. В качестве показателей эффективности оздоровления детей следует
рассматривать следующие:

5.3.1. Уменьшение частоты острых заболеваний в осенний период.
5.3.2. Результаты расширенной оценки физического развития:
- антропометрические (длина тела и масса тела);
- двигательные качества (по результатам прыжка в длину с места и бега на 30 м).

6. Методика и система оценивания

6.1. Взвешивание проводят на медицинских весах, правильно установленных
и отрегулированных.

6.2. Для измерения длины тела используют ростомер, представляющий
собой вертикальную планку с нанесенной на нее сантиметровой шкалой.

6.3. На основании показателей длины и массы тела ребенка определяется
уровень физического развития: нормальное физическое развитие, дефицит массы
тела, избыточная масса тела. Оздоровление будет считаться эффективным, если у
детей с дефицитом массы тела к концу периода оздоровления вес увеличится, у
детей с избыточной массой тела вес уменьшится, у детей с нормальным физическим
развитием изменение веса тела приведет к изменению уровня физического развития.

6.4. Оценка двигательных качеств осуществляется по результатам прыжка в
длину с места и бега на 30 м. Увеличение длины прыжка в ходе 2 этапа мониторинга
считается положительной динамикой, уменьшение - отрицательной динамикой.
Данные, не удовлетворяющие вышеуказанным требованиям, следует расценивать
как отсутствие динамики.

6.5. Бег на 30 м организуется на прямой ровной дорожке шириной 2-3 м,
длиной не менее: 40 м, где обозначена линия старта и через 30 м - линия финиша.
Забег проводите парами. Детям необходимо пробежать всю дистанцию с
максимально возможной скоростью, не замедляя движения. Уменьшение времени
бега на 2 этапе мониторинга расценивается как положительная динамика,
увеличение времени - как отрицательная Данные, не удовлетворяющие
вышеуказанным требованиям, следует расценивать как отсутствие динамики.

7. Методика комплексной оценки

7.1. При анализе эффективности оздоровления необходимо зачитывать
показатели острой и хронической заболеваемости детей в осенний период, используя
систему баллов: отсутствие острой и хронической заболеваемости и обострений
хронических болезней - 2 балла; наличие острой заболеваемости и (или) обострение
хронических болезней - 0 баллов.

7.2. По остальным показателям оценка результативности летней
оздоровительной работы осуществляется с применением системы баллов:
положительная динамика показателей (улучшение) оценивается в 2 балла, отсутствие
динамики - 1 балл, отрицательная динамика (ухудшение) - 0 баллов.

7.3. Комплексная оценка эффективности оздоровления ребенка будет зависеть
от суммы баллов всех показателей:
- выраженный оздоровительный эффект -10-7 баллов;
- слабый оздоровительный эффект - 6-4 баллов;
- отсутствие оздоровительного эффекта - 0-3 баллов.

Приложение 2
к приказу комитета образования

администрации Лужского
муниципального района

от 09.06.2021 №190

Карта осмотра ребенка

Дошкольное образовательное учреждение №
Фамилия, имя

Группа.

Возраст Дата рождения (число, месяц, год)
Дополнительная информация (наличие хронических заболеваний и т.д.)

Оценка результатов оздоровительной работы с ребенком
за летний период 2021 года

Данные о состоянии здоровья
и физического развития

Начало периода Конец периода Балл ].i

Острая заболеваемость
Обострение хронических

заболеваний

(заполняется не
ранее 30 ноября)

Длина тела, (см)
Масса тела (см)
Бег на 30 м (с)

Прыжок в длину с места (см)

Всего баллов:
ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫМ ЭФФЕКТ (отметить): выраженный

слаоый
отсутствует

с де

к приказу к(
адмш

мун

Комплексная оценка
результатов оздоровительной работы

тьми группы за летний период

Приложение 3
•митета образования
шстрации Лужского
:щипального района

от 09.06.2021 №190

2021 года
№

п/п
Фамилия:, имя Оздоровительны] \ эффект №

п/п
Фамилия:, имя

выраженный слабый отсутствует
№

п/п

Всего:

Приложение 4
к приказу комитета образования

администрации Лужского
муниципального района

от 09.06.2021 №190

Комплексная оценка
результатов оздоровительной работы с воспитанниками ДОУ №

за летний период 2021 года

Количество
детей

Выраженный
оздоровительный

эффект

Слабый
оздоровительный

эффект
оздоро]

Отсутствие
дательного эффекта

Количество
детей

абс. % абс. % абс %